
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 

N. 33   Seduta del 18/08/2025 

 

 

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2025, in 

gestione provvisoria ai sensi dell’art. 175 del TUEL e L.R. 26/2021 art. 5 modificato con la 

L.R. 8/2023 art. 10. 

 

 

L’anno duemilaventicinque  il giorno diciotto del mese agosto alle ore 14:10, nella sala delle 

adunanze del Comune di Solarino, in seguito ad inviti di convocazione, si è riunita la Giunta 

Municipale nelle persone dei Signori: 

 

Componente Carica Presente 

Spada Tiziano Fabio 

Oliva Salvatore 

Aliano Salvatore 

           Cianci Milena  (da remoto) 

Urciullo Giuseppe 

Italia Benedetta 

Presidente 

Assessore Anziano 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

NO 

SI 

SI 

SI 

 

Ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 1 

 

Presiede l'adunanza il Sindaco On. Spada Tiziano Fabio 

 

Assiste il Vice Segretario Dott. Listo Antonino 

 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 

deliberare sull'argomento in oggetto. 



 

Il Titolare di Posizione di Elevata Qualificazione  

 

Premesso che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 in data 15 gennaio 2024, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 

relativo al periodo 2024/2026; 

Premesso, altresì, che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 in data 8 aprile 2024, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto 

in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 

118/2011, i quali dispongono che: 
“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 

motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti 

e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 

(comma 4); 

“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 

l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre 

dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 

base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

Richiamato, altresì, l’art. 5 della Legge Regionale 15 giugno 2021, n. 26, come modificato dall’art. 

20, comma 3, della L.R. 29/2021 e da ultimo dall’art. 10, comma 1, della L.R. 8/2023 che stabilisce 

che “Per il triennio 2024-2026, per conseguire l’obiettivo del pieno utilizzo delle risorse di 

derivazione statale o europea destinate alla realizzazione di interventi la cui attuazione è affidata 

agli enti locali, i comuni in sede di esercizio provvisorio o di gestione provvisoria, limitatamente 

alle suddette risorse, sono autorizzati ad effettuare variazioni di bilancio con delibera della giunta, 

da ratificarsi a pena di decadenza da parte del consiglio ai sensi dell’articolo 175 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni.”; 

Accertato che l’ente si trova in gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163, comma 2 del TUEL; 

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza una variazione al bilancio di previsione 

derivante dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute 

esigenze di spesa giusta richiesta del 25 luglio 2025 prot. n. 11709/int, allegata alla presente, del 

titolare di posizione di Elevata Qualificazione Ing. Lorenzo F. Milazzo,  per adeguare gli 

stanziamenti del bilancio 2024/2026, es. fin. 2025 relativamente al titolo IV dell’entrata e II della 

spesa per finanziamenti ottenuti dal PNRR, dalla Protezione civile regionale, Fondo Sviluppo e 

Coesione; 

Valutato di provvedere in via d’urgenza, all’adeguamento degli stanziamenti derivanti dai decreti di 

finanziamento allegati alla stessa istanza, variando gli stanziamenti del bilancio di previsione 

2024/2026, esercizio finanziario 2025, dei capitoli di entrata e di spesa come evidenziato nei 

prospetti allegati; 

Visto pertanto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni 

di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026, esercizio 

finanziario 2025; 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio; 

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 

175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 

dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 



Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

PROPONE 

per le superiori premesse che si intendono qui riportate ed approvate: 

1. di apportare al bilancio di previsione 2024/2026, per l’esercizio finanziario 2025 le 

variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa ai sensi dell’art. 175, del D.Lgs. n. 

267/2000, analiticamente indicate nell’allegato alla presente deliberazione; 

2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

3. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale. 

 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

                                                          Rag. Francesco Spada 

                                                            Firmato digitalmente 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata ed 

approvata;  

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi sulla superiore proposta di 

deliberazione dai responsabili dei settori interessati ai sensi dell’articolo 12 della L.R. n. 30/2000; 

VISTO il vigente O.R.E.L.; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono ripetuti e trascritti quali parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento: 

1. di apportare al bilancio di previsione 2024/2026, per l’esercizio finanziario 2025 

2.  le variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa ai sensi dell’art. 175, del D.Lgs. n. 

267/2000, analiticamente indicate nell’allegato alla presente deliberazione; 

3. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

4. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale 

 

  SUCCESSIVAMENTE LA GIUNTA MUNICIPALE 

Attesa l’urgenza di provvedere in merito, al fine di procedere con tempestività agli adempimenti 

connessi al presente atto; 

Visto l’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l’art. 12, della L.R. 44/91; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

 

DICHIARA 

 

la presente immediatamente esecutiva. 

 

 

 
 

 



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

Il Presidente 

On. Spada Tiziano Fabio 

L’Assessore Anziano 

Oliva Salvatore 

Il Vice Segretario Comunale 

Dott. Listo Antonino 

 

 

******************************************************************************** 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo online del Comune per gg. 15 consecutivi dal giorno 

18/08/2025 al 02/09/2025, col n. ____________ del Reg. pubblicazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì _________ 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

 

 

******************************************************************************** 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA : 

ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n.44/91; 

 

Dalla Residenza Municipale, li _______ 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

******************************************************************************** 

 

Per copia conforme per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì _______ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 


